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1 Abbreviations
ADDP 1,1'-(azodicarbonyl)dipiperidine

DCAD Di-p-chlorobenzyl azodicarboxylate

DCM Dichloromethane

DEAD Diethyl azodicarboxylate

DIPEA Diisopropylethylamine

DMAP Dimethylaminopyridin

DMF Dimethylformamid

DMSO Dimethyl Sulfoxide

EDC 1-ethyl-3-(3-dimethylaminopropyl)carbodiimide

EtOAc Ethylacetate

HOBT Hydroxybenzotriazole

HPLC High-performance liquid chromatography

MeOH Methanol

NMM N-methyl morpholine

NMR Nuclear magnetic resonance

PBu3 Tributylphosphine

PET Positron emission tomography

PPh3 Triphenylphosphine

TFA Trifluoroacetic acid

THF Tetrahydrofurane

TMAD N,N,N',N'-tetramethylazodicarboxamide
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2 Introduction

2.1 Integrins

The integrins are a family of α,β heterodimeric receptors and are expressed by

all multicellular animals, but their diversity varies widely among species; for example,

in mammals, 19 α and 8 β subunit genes encode polypeptides that combine to form 25

different receptors, whereas the Drosophila and Caenorhabditis genomes encode only

five and two integrin a subunits respectively.1

Molecular mass is usually between 90 kDa and 160 kDa and both subunits

penetrate the plasma membrane. The α and β subunits have distinct domain structures,

with extracellular domains from each subunit contributing to the ligand-binding site of

the heterodimer. The cytoplasmic tails of human integrin subunits are less than 75

amino acids long.2 The technology progress allowed us to specify exactly amino acids

sequence and steric arrangement of some important integrin, for example αvβ3.3

According to binding specifity of extracelular subunit we can divide integrins in main

groups, laminin-binding integrins, collagen-binding integrins, leukocyte integrins and

RGD-recognizing integrins.2

Integrin receptors provide communication between the cell and other cells or

extracelular matrix. They participate on information exchange about outside

environment and at the same time regulate response to changes inside the cells. Among

other functions there are regulation of cellular shape, cell adhesion and a very important

role in cell migrations.
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2.2 Integrins in relation to cancer

On the beginning carcinoma genesis is malfunction of control mechanism cells.

Consequently, an uncontrolled cell proliferation starts and expresses many different

proteins and receptors specific for this process. Integrins play a key role in cell survival,

proliferation, migration, expression of genes, and activation of growth factor receptors.

Their functions and expressions are deregulated in several types of cancer including

prostate cancer.4,5, breast cancer6, gastric cancer7, colorectal cancer8 and melanoma.9

Next research was focused on involvment of integrins in cell movement and

adhesion by tumor methastasis. In this process it is necessary for the cell to survive, to

save the adhesive interaction between tumor cells and surrounding, which are host cells

or extracelular matrix. As a result there was disclosed the presence of integrins with

affinity to vitronectin. The extracellular matrix protein vitronectin is recognized as an

adhesive substrate for four known integrins: alpha(v)beta(1), alpha(v)beta(3),

alpha(v)beta(5) or alpha(IIb)beta(3).10 By studying the mechanism of interaction

between vitronectin and receptors was find out that the ability of fibronectin to bind

cells can be accounted for by the tetrapeptide L-arginyl-glycyl-L-aspartyl-L-serine

sequence which is part of the cell attachment domain of fibronectin11. The tripeptide

Arg-Gly-Asp (RGD) appears to be irreplaceable for maintenance of the activity of this

peptide, whereas the serine residue can be replaced with some, but apparently not all,

possible residues.12

Occupation of these receptors, from which the most investigated is

alpha(v)beta(3), with RGD derivates significantly inhibited the experimental lung and

liver cancer metastasis.The regulation of adhesive interaction of tumor cells with

extracelular matrix or host cells may provide a promising approach for the prevention of

tumor metastasis.13 It is also possible to use this RGD sequence incorporated in suitable

radioactive marked molecules for imaging early stadium of cancer metastases by

positron emission tomography.
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2.3 RGD sequence in tumor imaging

From the first structure models of the extracellular segment of the

alpha(v)beta(3) integrin receptor with a RGD ligand bound to the active place, structural

models for the interactions of known ligands with the alpha(v)beta(3) integrin receptor

were generated by automated computing docking. The obtained complexes were

classified for their consistency with structure-activity relationships and site-directed

mutagenesis data.14

Following these models, there were synthetised different peptide with RGD

triplet in ground to advance binding capacity and affinity. On both ends the attachment

with another peptides different size and sequence was attempted. For affinity is better

the cyclization of pentapeptides and hexapeptides than keeping the linear structure.15

To potentionally use these peptides for tumor imaging on PET scanners it is

necessary to incorporate or bind radioactivelly labelled element. For keeping good

affinity is always used suitable linker which holds down steric obstruction. As a linker it

is possible to put in reasonably large molecule for example glycoside16 or another

organic molecule. On the other side of the linker is radioactive labelled element 125I, 18F,
111In, 99mTc, 64Cu.17
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2.4 Peptidomimetics

Potential improvement of RGD peptide and other analogues in clinical practice

reduce many inconvenient attributes typical for proteins. Resulted compounds are

relatively large and lowly absorbable into circulation. They are very sensitive to pH

changes in surroundings and quickly decomposed with proteolytic enzymes.

Secondary structure peptidomimetic approach enables to prepare non-peptidic

antagonists which to a certain extent remove these negative properties. Non-peptidic

molecules are usually smaller and better penetrate into circulation. They are not

frequently decomposed with proteolytic enzymes and also better pH stability improves

the possibilities of their use.

According to computing accounted models are synthetized potentional high

affinity compounds library. These substances´ library are screened in vitro to identify

the best ones and to detect exact integrin receptor subtype.

For diagnostic use on PET scanners it is necessary to get radioactive form of

these chosen molecules. Unlike to RGD peptide there is not used a linker for binding

radioactive element, but the straight incorporation into main structure. In the first step of

this reaction, radioactive element is substituted and receptor affinity is checked again,

because this new element in molecule can change its three-dimensional orientation and

be the cause of affinity decrease. Just because of affinity decrease after substitution it is

not possible to use some otherwise very good molecules for tumor imaging. If the high

affinity is saved, this compound is radioactively labelled and serves as the contrasting

substance by investigation.
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3 Methodics
The Mitsunobu reaction was discovered in 196718 and gained countenance for

possibility of wide using in organic synthesis. It is a reaction of alcohol with different

nucleophilic groups in presence of phosphine and azadicarboxyl compound. Mechanism

was always studied by esterification with PPh3 and DEAD, which is often used through

stereochemistry conversion (Scheme 1).19,20

At first the triphenyl phosphine (1) and DEAD (2) create an intermediate (3),

which attacks the carboxyl acid and deprotonates it by forming ion pair (4). The

generated carboxylate anion takes away proton from alcohol and establish alcoxide. In

the next step thanks this alcoxide originate four different intermediates (5a-d) from

which just oxyphosphonium ion (5b) provides the final product, ester (6) in opposite

stereomerical configuration. The amount of forming oxyphosphonium ion is highly

depending on solvation and basicity of nucleophyle.21
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Scheme 1

The Mitsunobu reaction is also used in another specific synthesis with different

nucleofilic groups. Change of stereochemic configuration hydroxyl group is the key in

the synthesis of the new antibiotic thienamycin (1) (Scheme 2). Reaction kinetics study

showed that only under strictly controlled conditions could a good yield of inverted

product (2) be obtained.21
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Reaction of alcohol (1) with pthalamide (2) as a nucleofil obtaines useful

intermediate (3) which can be converted with hydrazine to amine(4) (Scheme 3).22
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Very well applicable is the Mitsunobu reaction for preparation alky-aryl ethers.

But by syntheses of pyridine ethers yields significantly lowered and another by-product

was observed. Through the research in literature the pKa was recogonized as reason of

this trouble. As a resolution was used the replacement of DEAD by ADDP23 which

provided higher basic anion.24 Next options for replacement of DEAD are another

compounds di-p-chlorobenzyl azodicarboxylate (DCAD)25 and N,N,N',N'-

tetramethylazodicarboxamide (TMAD).26 These were developed for Mitsunobu reaction

to optimize its yields.
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4 Aim of the work
The main objective of my work was implementation of iodine in nonpeptidic

high affinity compounds to alpha(v)beta(3) integrin receptors. After preparation this

compounds I will check by the cell test the effect of this substitution on affinity to the

receptors. In case of retention of good affinity it is possible to radioactively label these

molecules and to use them for tumor imaging on PET scanners.
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5 Experimental section
All chemicals used in this work were purchased from Fluka, Aldrich, Afa Aesar,

Merck, ABCR and AppliChem. Solvents weren’t destilled before use.

Thin layer chromatography was performed on Polygram SilG/UV254 (Macherey-


[…]


chloride in aquesous NaOH and dioxane to get JF 3-1 with yield 47%. Resulting

product was shorted on carbon skelet through reaction with bromine to give JF 3-2 in

yield 67%. At the end was the hydroxyl group protected to obtain ethyl ester JF 3-3.

From all these three reactions were obtained products clearly enough which weren’t

necessary to purify before next use. Except of preparation of JF 3-2, it failed to get so

high yields as was presented in literature.30

Second part of resulting structure was prepared with coupling TMS-acetylene

and Ethyl 4-iodobenzoate with (Ph3P)2PdCl2 and CuI in CH3CN in a glass pressure tube

to give JF 3-4 with yield 92%. From resulting product was TMS group broken away

with K2CO3 in ethanol. The resulted free acetylen was coupled with 2-Amino-6-

bromopyridine with the help of (Ph3P)2PdCl2 and CuI in CH3CN to give JF 3-6. The

mobile phase for column chromatography for better product separation was found out to

improve fraction of aceton in hexane to 20% from 10% as featured in instruction.

Reduction of double bond with Pd/C under hydrogen atmosphere by normal

atmospheric pressure and consequentive elimination methylester group via acid

hydrolysis passed with high yield of 93% JF 3-7 compound. To released hydroxyl group

was coupled the free amino group from JF 3-3 in presence of EDC, HOBT and NMM

in DMF. After purification by column chromatography was resulting compound JF 3-8

diluted in concentrated HCl and by elimination ethylester group the final product JF 3-9

was obtained. All steps in this synthesis except for some lower yields corresponded with

literature.
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7 Conclusions
Within my work I prepared two new iodized compounds

2-(4-iodophenylsulfonamido)-3-(4-(3-(pyridin-2-ylamino)propoxy)phenyl) propanoic

acid (JF 1-5)

3-(4-iodobenzamido)-4-(4-(3-(pyridin-2-ylamino)propoxy)phenyl) butanoic acid

(JF 2-6)

and one earlier known compound which was used in tests as reference

3-(4-(2-(6-aminopyridin-2-yl)ethyl) benzamido)-2-(4-iodophenylsulfonamido)

propanoic acid (JF 3-9)

All these substances were described with Mass spectrometry, 1H-NMR

spectroscopy and HPLC.

By in vitro cell-binding assay we established IC50 values.32 For JF 1-5

IC50=195,6 (before substitution 3,4), for JF 2-6 IC50=9924,8 (before substitution 1,2)

and for JF 3-9. IC50=2,4. Because the affinity of new substituted compounds was clearly

lower radioactive labelling wasn’t made.
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8 Abstract

The integrins are family of α,β heterodimeric receptors with high importance in

many cell processes. They are expressed by all multicellular animals. Mainly

alpha(v)beta(3) subset plays important role in cells adhesion with surroundings.

Adhesion decrease by occupation of these receptors is used as restriction for tumor

metastasis or for early tumor imaging. Description of structure and three-dimensional

orientation of binding place of this subset were set RGD (Arg-Gly-Asp) peptide as high

affinite ligands. According to computing accounted models of interaction between RGD

peptide and binding place were also nonpeptide ligands prepared.

In this publication we tried to prepare potentionally usable molecules for tumor

imaging on PET scanners. For the base we chose already known molecules with high

affinity to alpha(v)beta(3) integrins and with iodine substitution we got possibility for

radioactive labelling. Unfortunately, this incorporation of iodine into the molecule

decreased IC50 to value preclusive practical using.
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9 Abstrakt

Integríny jsou α,β heterodimerní skupinou receptorů s velkým významem

v mnoha buněčných procesech. Vyskytují se ve všech mnohobuněčných organismech.

Především podskupina alpha(v)beta(3) hraje významnou roli v adhezi buněk s okolím.

Snížení adheze obsazením těchto receptorů se využívá k omezení metastazování

rakoviných buněk nebo k jejich včasné diagnostice. Popsáním struktury a prostorového

uspořádání vazebného místa této podskupiny byly jako vysoce afinitní ligandy určeny

peptidy obsahující RGD (Arg-Gly-Asp) triplet. Podle počítačových modelů interakce

RGD peptidů a vazebného místa receptoru byly postupně připravovány i nepeptidové

ligandy.

V této práci jsme se pokusili připravit molekuly potencionálně využitelé

k diagnostice rakoviny pomocí pozitronové emisní tomografie. Jako předlohu jsme

zvolili již dříve připravené molekuly s vysokou afinitou k alpha(v)beta(3) integrínovým

receptorům a přípravou jejich jodovaných analogů jsme získali možnost jejich

radioaktivního značení. Bohužel zavedení jódu do molekuly snížilo IC50 na hodnoty

znemožňující jejich reálné využití.

- 43 -

10 Shrnutí
V rámci mé práce jsem připravil dvě nové jodované molekuly

kyselinu 2-(4-iodophenylsulfonamido)-3-(4-(3-(pyridin-2-ylamino)propoxy)phenyl)

propanovou (JF 1-5)

kyselinu 3-(4-iodobenzamido)-4-(4-(3-(pyridin-2-ylamino)propoxy)phenyl) butanovou

(JF 2-6)

a jednu dříve popsanou molekulu, která sloužila jako srovnání při testech in vitro

kyselinu 3-(4-(2-(6-aminopyridin-2-yl)ethyl) benzamido)-2-(4-iodophenylsulfonamido)

propanovou (JF 3-9)

Všechny tyto látky byly charakterizovány hmotnostními a 1H-NMR spektry a

retenčními časy HPLC.

In vitro testováním afinity jsme určili hodoty IC50. Pro JF 1-5 IC50=195,6 (před

substitucí 3,4), pro JF 2-6 IC50=9924,8 (před substitucí 1,2) a pro JF 3-9. IC50=2,4.

Protože afinita substituovaných moleku byla výrazně nižší než u původních,

radioaktivní značení látek nebylo provedeno.
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