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II. Posudek oponenta

Diplomová práce Jiřího Fuxy je sepsána v anglickém jazyce na 46 stranách. V úvodní, velice stručné, části
autor uvádí čtenáře do problému integrinů, jejich vztahu k nádorovým onemocněním a použití k vizualizaci
nádorových ložisek. Podle mého názoru by si toto téma zasloužilo trochu podrobnější rozpracování než 4
částečně popsané strany. Jedna z klíčových reakcí, které autor využíval při své práci, byla Mitsunobuho
reakce, a proto je jí věnována kapitola v metodické části. Podle mého názoru by si i tato část zasloužila být o
něco delší, např. o diskuzi nad použitými chránícími skupinami. Následuje Experimentální část s popisem
jednotlivých syntéz, kterých je opravdu velice mnoho a jsou z hlediska chemického velmi rozmanité. Je jasné,
že student byl veden za účelem syntézy předem navržených struktur několikastupňovými reakcemi, což si
myslím, bylo pro něj zajímavé. Většina produktů byla charakterizována pouze hmotnostními spektry, přesněji
jednou hmotou vlastního produktu. Sice se jednalo vždy o již dříve popsané látky, syntetizované dle
publikovaných postupů, přesto si myslím, že by alespoň charakterizace pomocí teplot tání a případně Rf
hodnot z TLC byla vhodným doplněním a potvrzením struktury. Kompletní analytická data (mimo

13
C NMR)

jsou uvedena až u finálních látek (taktéž publikovaných). Výraznější výtku mám k anglickému textu celé
diplomové práce. Student velice často opouští anglickou stavbu věty (podmět-přísudek) a text je pak
doslovným přeložením českých vět do angličtiny i se spoustou nevhodných výrazů (za mnohé elementary
analysis x elemental…). V některých případech není smysl věty vůbec pochopitelný (např. str. 39). Také
spousta předložek pojících se s určitými výrazy nemá správný tvar. Z tohoto pohledu mi není jasné, proč je
práce psána v angličtině, když student s ní má trochu problémy. Spolupracujícímu pracovišti v Heidelbergu
by určitě stačila krátká zpráva v cizím jazyce, navíc pokud již všechny látky byly dříve publikovány.
K práci mám následující připomínky a dotazy:
- Hned na přebalu DP je psán rok 2008 místo 2009.
- Str. 9 – nevhodně použit termín „glycoside“. Glykosid je to co vznikne glykosilací a ne samotný sacharid
k tomu použitý.
- Str. 11 – k čemu obecně lze použít Mitsunobuho reakci? V reakci je také důležité, že dochází k inverzi na
chirálním centru. Toto je důležité zdůraznit také v použitém schématu, kde se tomu nevěnuje žádná
pozornost.
- Str. 14 – v obecné části Experimentální sekce popisujete, že hmotnostní spektra byla měřena pomocí
techniky MALDI-TOF a nezmiňujete žádnou matrici. MALDI-TOF není nejvhodnější metoda pro hmotnostní
spektrometrii malých molekul, protože dochází k výrazné interferenci s použitou matricí. Navíc u všech látek
je v zápise použita metoda ESI. Co je teda správně?
- Na str. 19, 20, 26 Vám v reakci vzniká hydrochlorid. Je potřeba to vyznačit i ve schématu a navíc s tím
počítat v navážkách reaktantů, což se nedělo. To samé platí pro sůl s kyselinou trifluoroctovou na str. 21, 28,
37.
- Str. 19 – v zápise máte uvedeny další hmoty, kromě [M+H]

+
a není to nikde vysvětleno. Můžete blíže

vysvětlit, co to znamená? Taktéž na str. 20 jsou uvedeny hmoty [M1+H]
+
a [M2+H]

+
. Můžete se k tomu také

vyjádřit?
- U látek charakterizovaných NMR je použita pouze protonová NMR, ne

13
C NMR. Proč? U

1
H NMR chybí

interakční konstanty.
- Str. 20 – špatný název 4-I-benzen-sulfonyl chloride v tabulce. Prosím o správný název.
- Str. 23 – do reakce jste přidával HCl. Nedocházelo také ke štěpení karbamátové skupiny, která je labilní
v kyselém prostředí?

- Str. 27 – Co znamená NH3 u mobilní fáze pro sloupcovou chromatografii? Byl tam přidáván? Pokud ano, tak
zde není napsáno použité množství.
- Str. 30 – špatný výraz „acidified to pH 7,0“. Správněji spíše „neutralized“
- Str. 31 – po probublání HCl (g) určitě vznikl hydrochlorid příslušného aminu. Nikde se o tom nezmiňujete.
Může to být určitý problém, pokud tuto látku dále použijete do reakcí zahrnujících amidaci této aminoskupiny.
A navíc to samozřejmě opět změní molekulovou hmotnost. Neřešili jste tento problém?
- Str. 35 – ten samý problém jako na str. 31. V tomto případě by ale vzniklý hydrochlorid mohl být spíše
pozitivem, protože Vám může zabránit případné polymeraci v následné reakci (str. 36). S tím souvisí další
otázka – nepozorovali jste polymeraci látky JF 3-7 během amidace (str. 36)?
- Str. 37 – proč jste k vypočítané hodnotě při elementární analýze připočítával 1,1 násobek TFA a ne pouze 1
molekulu TFA nebo 2 molekuly TFA (v molekule produktu JF 3-9 jsou 2 bazická centra)?
- Str. 38 – V diskuzi je použito některých nepřesných popisů reakcí a chemických zbytků – „methylation with
MeOH“, „acetylated with 4-iodobenzoyl chloride“, „benzoyl group was removed“, „4-iodine-sulfonyl chloride“,
„demethylated with LiOH“. Můžete uvést správné termíny?
- Na závěr bych se chtěl zeptat jaký byl Váš přínos k řešené problematice na daném pracovišti, vzhledem
k tomu, že veškeré látky byly již dříve připraveny a opublikovány.

V práci se kromě anglických gramatických chyb vyskytuje také dost formálních chyb (např. mezi číslem a
jednotkou se píší mezery, angličtina používá desetinné tečky a ne čárky, prefixy L-, D- apod. se píší kurzívou,
nejednotné psaní odkazů na literaturu, zejména u zkratek časopisů)

Na závěr bych chtěl ohodnotit práci z hlediska chemického jako určitě velice zajímavou. Student jistě
„přičichl“ ke spoustě syntetických přístupů a naučil se používat vhodné chránící skupiny a různé syntetické
postupy. Kvalitu práce snižuje horší angličtina a poměrně krátké úvodní části. Práci doporučuji k obhajobě.
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